
 Università degli Studi di Ferrara 
UFFICIO ORGANI COLLEGIALI 

 

CB/gr 

 

 

        Repertorio n. 1662/2014 

         Prot n. 34334 del 23/12/2014  

        Tit. II Cl. 5 

 
 

IL RETTORE 

 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. h-i-l-m che 

disciplina funzioni, composizione e durata del Consiglio di Amministrazione; 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara adeguato alla Legge n. 240/2010 ed in 

particolare l’art. 12 comma 4 che disciplina la composizione del Consiglio di Amministrazione 

prevedendo alla lettera c) due componenti non appartenenti ai ruoli dell’Ateneo da almeno tre anni, 

designati all’unanimità dal Comitato dei sostenitori; la non appartenenza ai ruoli dell’Ateneo deve 

essere conservata per tutta la durata del mandato”; 

 

VISTO altresì l’art. 19 commi 3 e 4 che regolamentano una nuova composizione del Comitato 

dei sostenitori dell’Università degli Studi di Ferrara prevedendo che: “Sono membri di diritto: un 

rappresentante della Regione Emilia Romagna, un rappresentante della Provincia di Ferrara, un 

rappresentante del Comune di Ferrara, un rappresentante della Camera di Commercio, Industria, 

Agricoltura e Artigianato di Ferrara. La partecipazione di altri membri è deliberata dal Consiglio 

di Amministrazione sulla base di apposite convenzioni di durata almeno quinquennale che 

determinano le modalità di collaborazione e di sostegno all’Università”; 

 

VISTO ulteriormente l’art. 68 comma 2 ai sensi del quale: “In sede di prima applicazione, i 

componenti non appartenenti ai ruoli dell’Ateneo nel Consiglio di Amministrazione sono 

selezionati per unanime designazione dal Comitato dei sostenitori in carica al momento dell'entrata 

in vigore delle modifiche apportate allo Statuto. Entro dodici mesi dalla predetta entrata in vigore, 

il Comitato dei sostenitori deve essere ricostituito sulla base delle nuove disposizioni”; 

 

CONSIDERATO che nella seduta del 26 giugno 2012 il Comitato dei sostenitori ha designato 

quali componenti del Consiglio di Amministrazione non appartenenti ai ruoli docenti dell’Ateneo, 

ai sensi dell’art. 12 comma 4 lett. c) dello Statuto, l’Ing. Giovanni Monini ed il Dott. Piero Puglioli; 

 

VISTO il D.R. rep. n. 1259/2012, prot. n. 22002 del 25 settembre 2012 di nomina dei 

componenti il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara; 

 

PRESO ATTO che con lettera datata 14 aprile 2014 il Dott. Piero Puglioli comunicava al 

Rettore le sue dimissioni da Presidente della Fondazione Carife ed esprimeva conseguentemente 

l’intenzione di rassegnare le dimissioni anche dalla carica di componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara, dimissioni confermate in maniera definitiva 

e irrevocabile con lettera datata 30 settembre 2014, prot. n. 25069 del 2 ottobre 2014; 

 

CONSIDERATA la proposta del Rettore di prorogare il regime transitorio previsto dal citato 

art. 68 comma 2, in modo che la designazione del membro esterno del Consiglio di 

Amministrazione venisse effettuata dal Comitato dei sostenitori esistente al momento dell’entrata in 



 Università degli Studi di Ferrara 
UFFICIO ORGANI COLLEGIALI 

 

CB/gr 

 

vigore dell’attuale Statuto, vista l’impossibilità di ricostituire il Comitato stesso data la situazione di 

crisi economica che si protrae da diversi anni; 

 

CONSIDERATI, relativamente alla predetta proposta di proroga del regime transitorio del 

Comitato dei sostenitori, il parere favorevole espresso dal Senato Accademico nell’adunanza del 21  

maggio 2014 e l’approvazione del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28 maggio 2014; 

 

VISTO il D.R. rep. n. 1302/2014, prot. n. 26848 del 20 ottobre 2014, di emanazione 

dell’avviso pubblico per l’individuazione di un componente non appartenente ai ruoli docenti 

dell’Ateneo da nominare nel Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara, in 

sostituzione del componente dimissionario Dott. Piero Puglioli; 

 

VISTA la candidatura pervenuta entro il termine stabilito dal suddetto bando e pubblicata sul 

sito di Ateneo; 

 

CONSIDERATO che nella seduta del 10 dicembre 2014 il Comitato dei sostenitori ha 

designato quale componente del Consiglio di Amministrazione non appartenenti ai ruoli docenti 

dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 12 comma 4 lett. c) dello Statuto la Dott.ssa Milena Cariani 

 

DECRETA 

 

- di nominare la Dott.ssa Milena Cariani quale componente del Consiglio di Amministrazione non 

appartenente ai ruoli docenti dell’Ateneo, in sostituzione del Dott. Piero Puglioli, per la durata di 

quattro anni dalla data del presente Decreto, salvo il mantenimento dei requisiti. 

 

Ferrara, 

 

 p. IL RETTORE 

 (F.to Prof. Francesco Bernardi) 


